¹⁾ Inna ręka po »affectu« napisala: paternae dilectionis benevolentiaeque proponuntur et praecipuntur.

²⁾ Rkps: »expanciaris«.

tionabiliter digessit. Primum gradum ponit tutelae; secundum hospitis; tertium clientis; quartum cognati; quintum affinis¹⁾.

Powinniejszy każdy przestać z krewnym, niż z szwagrem; zaśię cum cliente, to jest który się da komu pod obronę, a niż z krewnym, jako Jonatas przestawał przy Dawidzie, i oiczu swemu nie dogadzaiąc, Dawid przy Abnerze przeciw Joabowi i siostrzeńcowi swemu. Zasię radniey przestać przy gościu, ktorego kto w dom przyimie, a niż cum cliente, gdzieby cliens gościa iego nie szanował, iako Lot i on starzecz in Gabua Benjamin, który był Levitę z żoną iego w dom swoi przyjął i czorek swych pozwalali swowolnym ludziom sąsiadom swoim, iedno zeby goście mieli pokoi; tak to było zawsze miano sanctum ius hospicii. Summus autem gradus in officiis est tutelae sierotom, nam quia tutor paternam curam in se assumit, quae est proxima et affectuosissima, ideo contra omnes quovis iure affinitatis, cognationis, clientelae aut hospicii sibi devinctos, ma przy sierocie i powinien przestać²⁾.

Drugą powinność naszą słacheczką rozumiem być scire armis et equo perite uti ad suam et patriae defensionem, przeto i za czasem dobrzeby go wyprawic na żołnierską, aby na rok, iszby przewyknął naszego polskiego ryczerskiego dzieła.

A czo się tytze religiei, tey się niech uczy i przysluchawa u catholiczkich kaznodziei, a chczeli czytac, vetustissimos quosque s. Patres legat a wszakosz nihil suo [iudicio?]³⁾ tribuendo, sed aliorum sensum suum subiiciendo. Praecipit etenim Deus: Aggaei 2,12: interroga sacerdotes legem, et Malachiae 2: labia sacerdotis custodient scientiam et legem ex ore eius requires. Et s. Paulus ad Hebraeos 13. Memento praepositorum vestrorum, qui vobis locuti sunt verbum Dei: quorum intuentes conversationis exitum imitemini fidem. Tych że się tedy in dubiis dokładać, co nastarszych i czytać ych, ktorzy sami beli pontifices, episcopi, praepositi ecclesiarum et professione sacerdotes et ex illis plurimi confessores et martyres doctrina, sanctitate et miraculis celebres, de quorum conversatione et exitu conversationis Ecclesia primitiva catholica et historici ecclesiastici veteres testimonia reddunt. Takież kaze nam S. Paweł imitari fidem. Atoli ya, licet sutor ultra crepidam, conatus sum in theologicis controversiis occumbi fere, quae nunc passim ab haereticis ventilantur, aliquid scribere methodo simplici et succincta styloque vulgari nec ad ostentationem elaborato pro captu simplicium, qualis et ipse sum, naiwięczy dla swego chłopięcia

1) Dopisek inną ręką: »ktore stopnie z kończa poczynaając, tak trzeba uważać i zachować«.

2) Dopisek inną ręką: »Abram«.

3) Rkps: ... dio.

losophandum paucis proinde, parsimoniam quam maximam temporis te habere necesse est brevitatemque spacii, in quo tibi decurrendum est studio et contentione summa compensandam. De philosophia hoc habe nihil (1^b) illa in omnem vitam fructuosius tibi futurum. Post usu rerum humanarum utilitatem dictorum meorum cognosces; nunc ex amore et affectu meo paterno metire tuum commodum monitisque meis, quae tua salus est praecipua, obsequentem te praebe, ita statuens, [quod] nunquam ea me tibi mandare potuissem, nisi apprime necessaria ducerem. Quare cave, fraudem ipse tibi facias, cum ego tibi nulla in re desim, quin satage, ut et obsequentis filii et adolescentis ad ornamenta sua attenti, laudem referas mihique vel vivo vel mortuo spei et exspectationis de te meae praemium persolvas. Philosophandi initium a Dei timore et pietate inchoare debes, cui et caeteris virtutibus a teneris asuescere plurimum est; haec te manu ducet, ne in vita praesenti errare possis et futuram optimo animo exspectabis. Pietatem, non solum cultu divino, in quo nihil fictum, nihil fucatum admittitur, sed cultura etiam integerrima (2a) omnium virtutum scies constare. Itaque modestiam, temperantiam, pudorem cum primis amplectere; insolentiam, petulantiam, impudentiam devita. Cum demum Deo te acceptissimum putabis, cum animum illi obtuleris, a vitis alienissimum, ad virtutem paratissimum: divinam benignitatem favor hominum semper consequetur. Quamquam autem omnibus momentis Deo te coniunctissimum esse cupiam festos dies tamen praecipue factis religionis consecres, in templo frequens et exorator Dei et auditor verbi illius. Solemnioribus festis, minimum quater in anno mensam divinam participes; haec te et a vitii purgabit et felicitatum omnium capacem faciet: hanc attingere nisi puerus et mundissimus non potes. In summa, quantum ex pietate hauseris, tantum coeterorum commodum divinitus tibi accedet. Quare, etiam atque etiam ¹⁾ te illi dede. Secundo loco honestas disciplinas tibi propono: quas tu, utinam plena (2^b) manu et diutiuscule cuperes non attingere solum, verum accurate pertractare: abunde mihi satisfactum a te putarem. Verum si in pauca rem conferes, iussu tamen meo, quadriennium hoc integrum scholae et bonis litteris impendas: porro litterarum et disciplinarum tantillum saltem, quantum submonebo decerpas. Primum ad grammatices doctrinam, quam solam didicisti, reliquas artes, quas vocant septem, adiunges: poetas, oratores, historicos familiariter cognosces; utramque philosophiam accedes; tandem in iuris studio conquiesces. Vides, quam haec paucula sint; inanem te redire, turpissimum erit. Quantum ex quaque disciplina sumere, quomodo bonas

1) Rkps. viam atque viam (?).

horas collocare percommodum fuerit, mox submonebo. Addere aliquid ad diligentiam poteris, demere aut intervertere sine piaculo nihil potes; et cum meis praeceptis et tecum fac et contendas. Multum ego tribuo bonitati ingenii tui (3^a) sed, ne quid per aetatem litures, habebis me quasi alterum praeceptorem tuum Joannem Kmitam; cui ego interim in te omnia mea paterna iura tradidi; confido virtuti illius mea manu et meo animo te producturum. Officii tui erit morigerum te illi praebere. Sic tecum disputa: caeterarum virtutum exercitium non adeo iuvenibus expedire, solam obedientiam, dum recte monentibus obsequuntur, saluberrimam et convenientissimam illis esse. Ego, quod scias, spes de te omnes in illius fide, opera industria collocavi: spero nec tibi, nec mihi defuturum; tu praecipue, ne tibi desis, etiam atque etiam te hortor et rogo. Verum ipse tu, mi Kmita, appellandus mihi es, perfector votorum et desideriorum meorum. Quaeso te, ut absens praesens sit; hoc est qualem te domi oculis meis cognovi, custodem praeceptorum, informatorem filii mei fidelem et diligentem, talem te in solo peregrino illi exhibeas; a me omnia hominis grati studia exspectes: ipsum (3^b) quoque iuvenem quanto meliorem feceris, tanto erga te et meliorem et gratiorem futurum existima; scis gratitudinem non nisi in optimo et cultissimo pectore habitare solere, et praemia dumtaxat meritis quaeri. Quos tecum sermones de institutione illius habui, memoria tenere te puto: sed, quo velut ex syngrapha officium tuum tibi constet, pleraque repetam. Primum volo ad celebrem aliquam Academiam, Romanae Ecclesiae filiam, vos migrare; opto, ut illa sit doctissimis viris frequentissima; talem tu arbitrato tuo inquires et deleges. Disciplinarum curriculum varie a variis confici et instrui moris est; immo, tota ea res, potissimum ex natura Rerumpublicarum dependit: hinc qui in liberis civitatibus, aut qui sub regibus aut tyrannis vivunt, pro diversitate politicae, diversam docendi et discendi viam sequuntur: nos ad patriae nostrae statum conformari oportet: cautio tibi adhibenda erit, ne ex alieno aliquid trahas, aut eo impingas, quod nullo censu apud nos sit; atque (4^a) hi pauculi anni, quos vix reliquos ad litteras iuvenis habet, parum opportuna doctrina elabantur. Rogabis itaque doctissimos viros, ne aliorum accipiant, si nos ad nostrum modulum effingimur et cum propriandum nobis sit, prodire tamen aliquo velimus atque idcirco in plerisque habitandum, pleraque vix salutanda, nonnulla praetereunda ducimus. Filium meum cuperem ego doctissimum habere; sed cum illi pro splendore maiorum nostrorum ad militiam et Rempublicam veniendum sit, non est quod speret, ut ad Musarum scopulos consenescat. Affabre cum illo actum putabo si talis prodierit, qualem volo. Descriptam iam habet orbitam studiorum, quam decursurus est: tempus anno-

rum quatuor definitum. Annum primum ita exigat. Sed dierum et horarum demensum prius ponendum est; his enim cum cura ordinatis, facile annorum ratio constabit; contra neglectis ipsi anni evanescent. Scite philosophus admonet: minutis expensarum totos (4^b) census devorari; itidem horis male collocatis aut permissis elabi, anni absumuntur. At dum minima non contemnuntur, et pauca paucis accurate adduntur, cumulos magnos exstrui Hesiodus docet. Vos quoque moneo, ut in minutiis temporis consumendis parcissimi sitis; neque oscitantiae aut intermissioni spacium ullum detis; fit enim admissa una negligentiu-ncula aliam subrepere; tandem ad ignaviam gradum fieri; quae procrastinationibus extracta, omnem aetatem populatur. Vos cavete et urgete vosmet ipsos atque singula momenta ad trutinam et libellam expensa observate. Supplendum enim est diligentia, quod brevitatis adimit. Ne tam crudelis et acerbus exactor esse, aut respirationi nihil concedere videar: leniore manu vos tractabo. Primum, dies nulli dedita opera feriat vobis sint, non festi, non profesti: malo more fit in scholis, dum aut festivitibus, aut nescio quibus occasiunculis otiandi ansa arripitur, maior pars anni aliud agentibus deperit; potius (5^a) diem quemlibet, ut laboris ita quietis partem sibi vindicare permitto, vel hoc modo: horas octo somnus, octo alias otium, cibus, cura corporis, octo reliquas studium litterarum occupet. Satis indulgentes! tertiam vix partem operi, duas otio usurpabitis: atque ut usurpetis, sedulo vobis commitendum est: ne horae otiosae labori destinatas in vitium trahant. Sed redeo ad annum primum, quem ita exigat. Artes septem absolvendae in eo sunt. Grammaticae praeceptis non est quod amplius implicetur; satis erit, si usu et perpetua scribendi exercitatione ea confirmabit, quae iam pridem percepta tenet. Dialecticam compendio capiat, idque ex aliquo recentiorum scriptorum, qualis Cornelius Ultraiectinus, aut quispiam alius eiusdem notae; ad Aristotelem non ascendat, non quo quinquam magistrum eius artis exactiorem existimem, sed quod tantum illi ex Logicis sumendum erit, qua tum ad rhetoricam et eloquentiam (5^b) opus habeat. Rhetoricam ex antiquissimis quibusque eius artificibus tam Graecis quam Latinis ediscat; in omnia eius latifundia sese effundat, omnes ingenii, industriae, studii nervos in ea contendat; nihil reliqui faciat, ad eius suppellectilem accuratissime et diligentissime comparandam: neque prioris dumtaxat anni horas illi dedit, sed toto quadriennio nunquam ex manibus fructuosissimam artium seponat. Magistros eius hac aut aptiore via percipiat: primum Theonis et Aphthonii progymnasmata cum figuris verborum et sententiarum doceantur, atque ex eorum praescripto styli exercitium iustituatur. De stylo hoc amplius. Cum ego optimum dicendi magistrum quotidianum esse iubeo, horamque peculia-

rem illi destinari. Succedat Rhetorica ad Herennium; post Ciceronis partitiones, post Hermogenis Idea, post Halicarnasseus de Compositione verborum et Orator ad Brutum, tandem veniendum (6^a) ad libros Aristotelis de arte dicendi et Hermogenis de statibus. Haec decurrunt toto quadriennio. Quamquam ego censerem, ob perpetuum in Polonia eloquentiae usum, nullam arculam, nullum rhetorum myrothecium relinqui inexcussum. Artes Mathematicas tantum attingat, quantum homini politico satis sit: a Geometra normam unius atque alterius instrumenti ad locorum intervalla metienda, ad militaria munia obeunda, ad tormenta explodenda, fines regundos, aquas deducendas et caetera id genus manu conficienda percipiat; ab eodem Geographiae elementis et tabularum doctrina instruatur: ab Astronomo historiam sphaericam, Computi rationes, Ephemeridum usum, Astrologicas institutiones, tum caelestem atque terrestrem Globum capiat, idque compendio et per breviarium. Autores ad eam rem, aliquos ex recentioribus sequatur; quos is, qui docebit, familiares habebitur. Ab Arithmetico tantum sumat, quantum (6^b) res familiaris postulare videbitur. Eodem anno continuo historicos, oratores, poetas praecipuos in manu habeat; neque toto quadriennio missos faciat, sed horis designatis vel ipse Marte suo legat, vel ex praeceptore audiat. Ex poetis Vergilius, Horatius, Terentius, Plautus suffecerint. Ex Oratoribus unicus Cicero, ex Historicis Romanarum et Graecarum rerum scriptores: Romanos praecedere velim, Livium potissimum, quem qui tradet antiquitatis rationem simul accurate explanabit, atque ad eos autores, qui eam pertractant, iuvenem deducat. Quamquam ad Historiam cum dignitate docendam multa requiri video, verum haec aut ab iis petenda sunt, qui de Historia scripsere aut sollertia doctoris relinquenda. Hic mihi memoriae exercitatio in mentem venit, sine qua omne in litteris studium, merum duco. Itaque horam unam die qualibet addici illi iubeo. Cicero et Terentius abunde thesaurum hunc (7^a) impleverint: vix alios admissos velim. Integras orationes, integras comoedias ediscat oportet, neque ullam diem missum faciat, quin ad eam horam aliquid importet: importata saepius resumat et retractet. Istis priore anno perfectis in locum Dialecticae et Mathematicae, Physicum et Ethicum studium succedat. Ethica ex Aristotele doceantur, Physica ex Jacobi Carpentarii libris, quos de natura fecit, tam prioris quam posterioris partes. Post quos Artem Parvam Galeni tradi velim, cum nobili viro corporis sui notitiam habere intersit, artisque medicae summa scire. Secundus annus ita pulchre abierit. Tertius ad Ethicae reliquias Oeconomica praecepta ex Aristotele et Xenophonte adiungat. Politica praeterea in locum Physicorum veniant, idque ex Aristotele. Caetera exemptos cursus non relinquat.

Anno quarto leges Platonis et Ciceronis proponantur et studium iuris accersatur: in quo, Justiniani Institutiones primum tradi, deinde quae Pandectis et (7^b) Codice continentur, compendio doceri oportebat: post titulos aliquot perpetuos interpretare. Hic finis erit. Sed de horis otiosis hoc amplius. Vir maximus inter Romanos, aliam otii rationem reddendam admonebat. Optime ego horas feriatas consumptas putarem, aut apud armorum tractandorum, aut tormentorum dirigendorum, aut apud caeteros rerum militarium artifices: ita ludicris quoque suis fructus praesto erit. Haec sunt, mi Kmita, quae nostra liceat te voce moneri: reliqua, res et usus et fides tua expedient. Si exemplo ad studium praeibis, si auctoritatem constantia morum retinebis, si pudorem, verecundiam, honestatem in animum iuvenis assidue instillabis, si diligentia flectendum potius quam frangendum satages, si te et mei et illius amantissimum, prout hactenus fecisti, praestabis, — facile vel depravatissimam naturam correxeris, tantum abest, ut semina optimae indolis, quae in filio (8^a) meo saepius commendasti, excitare et ad omne genus ornamentorum provehere possis.

Iterum ad te venio fili. Si Deum timebis, cogitabis etiam huius aetatis reddendam tibi apud illum severam rationem, me patrem si respicies, tot curas, tot sollicitudines, tot conatus de te meos scies mihi rependendos moribus et virtutibus pulcherrimis; maioribus tuis et splendori familiae nostrae dedecori ne sis, noctes diesque contendere debes. Multum a te patria, multum Respublica, si navus fueris, requireret; gloriae studium nobiles animis cognatum semper fuit; ad eius culmen coniti tam te necesse est, quam aura et caelo frui; potius non vivas quam inglorius vivas: opibus atque honoribus ii potissimum florere, quorum virtutem et industriam patria expetivit. Postremo, tibi occas, tibi seris, tibi voluptatem pariat hic labor: me patrem solatia ex te utinam vel ad aliam vitam comitentur. Vade, mi fili, Deo bene volente et nomine meo et familia nostra non indignus.

Lublina 17 april 1602.

Tui (si, quod iubeo, feceris) amantissimus pater Petrus Myszkowsky a Mirow Capitaneus Lubliniensis i t. d.

F 19513

F

19.513